云南省安全生产委员会办公室关于印发云南省硝酸铵等危险化学品安全风险隐患第三轮专项排查治理工作方案的通知

各州、市安全生产委员会，省安委会有关成员单位：
为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，深刻吸取黎巴嫩贝鲁特港爆炸等事故教训，持续深化危险化学品重大风险防控，按照国务院安委会的安排部署，决定开展硝酸铵等危险化学品安全风险隐患第三轮专项排查治理。现将《云南省硝酸铵等危险化学品安全风险隐患第三轮专项排查治理工作方案》印发你们，请遵照执行。

2020年9月28日

（联系人及电话：李程，0871-68025587）

云南省硝酸铵等危险化学品安全风险隐患

第三轮专项排查治理工作方案

根据国务院安委办《关于开展硝酸铵等危险化学品安全风险隐患第三轮专项排查治理工作的通知》要求，结合《云南省安全生产专项整治三年行动计划》，制定本工作方案。

一、总体要求

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，深入推进前两轮硝酸铵等爆炸危险性化学品排查治理发现的问题隐患整治到位，开展生产、储存硝化棉、氯酸钾（高氯酸钾）、氯酸钠（高氯酸钠）、液氯，以及涉及硝化工艺的危险化学品企业（以下简称五类企业）的安全专项排查治理，危险化学品重大危险源排查治理全覆盖，坚决防范遏制危险化学品事故发生。

二、排查整治对象及内容

（一）强化硝酸铵等爆炸危险性化学品安全风险管控
1.全省涉及硝酸铵等爆炸危险性化学品的储存仓库，在2020年11月底前委托具备能力的安全中介机构，根据周边情况、人员数量、安全距离等因素，开展安全风险评估，并科学准确的核算出仓库的最大储存能力，严禁超量储存。经评估不满足安全生产条件的，立即停产整改，对不具备整改条件、或2020年12月底前未完成整改的，依法予以关闭退出。

2.全省涉及硝酸铵生产的云南解化清洁能源开发有限公司解化化工分公司、云天化股份有限公司云峰分公司2户企业，10月15日前整改完成前两轮专项排查治理交办的问题隐患，并严格落实应急部制定的“一企一策”问题及整改建议措施清单，制定本单位硝酸铵安全风险管控实施方案，报应急管理部备案后组织实施。实施方案包括硝酸铵产品仓库最大储存量核定情况、储存安全设施情况、硝基复合肥产能调峰配套情况、硝酸铵仓库纳入重大危险源管理情况、液体硝酸铵储存安全风险管控措施落实情况等。企业要优化生产模式，以销定产、产销平衡，尽量与省内的使用单位签订长期稳定的供应合同，在本省区域内消化产能，增强调峰和弹性生产能力，减少库存、降低跨省长距离运输风险。

3.使用固体硝酸铵为原料的烟草复合肥生产企业和民用爆炸物品生产企业，要优化生产流程，合理确定最优的购买、储存、使用量，尽可能降低储存风险，严防超量、非法储存。烟草复合肥生产企业要加快固体硝酸铵原料替代研究，2021年底前硝基复合肥原料不得使用固体硝酸铵。硝酸铵出口企业购买的固体硝酸铵产品，必须提前安排好出口的各项事宜，不得在省内设置储存仓库并储存。

（二）强化五类重点涉爆危险化学品企业安全风险管控

液氯企业重点检查贮槽厂房密闭情况，泄漏报警装置与吸收系统联锁情况，万向管道充装系统完好情况等。自来水和污水处理企业要积极推广使用低毒性二氧化氯、次氯酸钠等安全环保工艺技术和产品，逐步淘汰直接使用氯气消毒杀菌技术，2022年底后，氯气生产、经营企业不得向自来水和污水处理企业销售氯气。我省涉及硝化工艺反应的曲靖众一合成化工有限公司，重点检查安全风险评估及结果运用情况，控制室远离装置设置及限制现场作业人数情况，自动化控制及报警联锁功能符合情况， 2021 年底前完成企业行政办公区、后勤保障区、集中控制区和生产作业区四区分离整改。硝化棉、氯酸钾（高氯酸钾）、氯酸钠（高氯酸钠）企业重点检查储存环节安全措施落实情况（排查表见附件1-4）。

（三）强化危险化学品重大危险源企业安全风险管控

各州、市消防救援机构和应急管理部门组成工作专班，统筹推动，形成危险化学品重大危险源企业联合监管机制，对四级以上重大危险源现场检查“全覆盖”，重点检查重大危险源罐区仓库安全、消防设施设备的完好有效情况，落实企业主要负责人、技术负责人、操作负责人包保管控责任的情况，督促47个三、四级重大危险源有关监测监控数据在10月底前接入风险监测预警系统，对上一轮联合督导检查交办的隐患整改情况进行复核（排查表见附件5）。

（四）强化其他涉及爆炸性危险单位的安全风险管控

涉及爆炸性危险货物的储存、运输等企业和化工园区，重点检查前两轮交办问题隐患的整改情况，重大安全风险排查管控情况，安全管理责任落实情况等。

三、排查组织方式
（一）省应急管理厅负责对硝酸铵生产企业落实交办问题隐患的整改情况进行“回头看”，组织制定硝酸铵生产企业“一企一策”整治措施，推动实施并负责验收。

（二）严格落实属地监管职责，县（市、区）人民政府组织检查组对辖区内的五类企业进行全面的排查治理，省级有关部门按照职责分工，组织对五类企业排查治理情况“回头看”，省工信厅牵头负责民用爆炸物品企业、省烟草专卖局牵头负责烟草复合肥生产企业、昆明海关牵头负责出口企业、省住建厅牵头负责自来水和污水处理企业、交通运输厅牵头负责运输企业、省公安厅牵头负责易制爆危险化学品的治安管理，持续深化涉及爆炸性危险货物的储存、运输等环节的风险隐患排查治理。

（三）各州、市应急管理部门和消防救援机构按照今年5至6月重大危险源检查督导的“消地协作”模式，对危险化学品重大危险源企业进行专项检查督导。

（四）省安委会办公室统筹推动硝酸铵等危险化学品安全风险隐患第三轮专项排查治理，组织工作组对各地、各部门工作进展情况进行督导检查。
四、时间安排

（一）动员部署（9月下旬）。各州、市进行动员部署，结合实际制定工作方案，明确职责分工，细化时间安排，各州、市应急管理局牵头对五类企业进行全面摸底，建档立账。

（二）企业自查（9月下旬至10月上旬）。硝酸铵生产企业按照交办整治措施和问题隐患清单列明的时限要求，逐一落实整改，并举一反三进行自查自改；五类企业及其他重大危险源企业，对照检查要点认真开展安全风险隐患排查，抓好整改；纳入排查治理范围的其他企业（单位）全面开展自查。企业自查要形成问题隐患和整改措施清单。
（三）督导检查（10月中旬至12月上旬）。省应急厅对硝酸铵生产企业以及硝化棉、氯酸钾（高氯酸钾）、氯酸钠（高氯酸钠）、涉及硝化工艺企业进行全覆盖检查；各州、市级应急管理局对液氯企业进行全覆盖检查，省级进行抽查；各州、市级应急管理局、消防救援机构对危险化学品重大危险源企业进行全覆盖检查督导，省级进行抽查；地方各有关部门按照职责任务分工，对港口、码头、堆场、化工园区和有关企业进行安全检查，并督促问题隐患整改。

（四）整改验收（12月中下旬）。企业对自查和政府排查发现的问题隐患要立查立改；完成硝酸铵生产企业“一企一策”整治情况验收；五类企业重大隐患整改由省级挂牌督办并组织验收；完成重大危险源企业重大隐患整改验收；本轮排查治理工作任务完成验收、总结后，各州、市于12月20日前，将有关情况书面报送省安委会办公室。
五、工作要求

（一）提高政治站位。各地区、各有关部门要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，深刻认识当前危险化学品安全生产面临的严峻复杂形势，结合安全生产专项整治三年行动计划，强化组织领导，狠抓责任落实，认真组织实施专项排查治理工作。

（二）分类精准施策。各地区要强化工作举措，突出重大风险精准防控，对五类企业摸清底数、排查问题、完善措施。要完善“消地协作”机制，优化监管资源配置，统筹协调、上下联动，采用“集中执法检查”“执法+服务”等方式扎实开展重大危险源企业检查督导。

（三）严格整改督办。州、市检查组检查发现的问题隐患，要建立工作清单，依法督促企业整改，工作情况实行“日汇总”，并在每周五下午将本周工作的进展情况报省应急厅。省安委办对工作措施不力、推进迟缓、任务落实不到位、检查督导走过场的，将采取通报、约谈等措施，情节严重的依法依纪依规问责处理，共性问题要纳入本地区危险化学品安全专项整治三年行动问题清单和制度清单，集中整治，对典型重大隐患和突出问题进行挂牌督办。

（四）加强宣传曝光。各地要协调地方主流媒体宣传报道典型经验做法，曝光重大隐患整改不力、进展缓慢的企业，强力推动工作落实，确保专项检查取得实效。

附件：1.液氯企业安全风险隐患排查表

      2.硝化工艺安全风险隐患排查表

      3.硝化棉企业安全风险隐患排查表

      4.氯酸钾、氯酸钠企业安全风险隐患排查表

      5.重大危险源企业安全风险隐患排查表

附件1
液氯企业安全风险隐患排查表

企业名称：                                                                        检查时间：
	序号
	排查内容
	排查结果
	整改完成时限

	1
	液氯企业外部安全防护距离是否满足GB/T 37243的要求。

	2
	液氯气瓶充装厂房、液氯重瓶库是否多点配备可移动式非金属软管吸风罩，并与事故氯吸收装置相连。

	3
	是否在涉氯工作场所设置事故通风装置及与通风系统相联锁的泄漏报警装置；通风装置的控制是否分别设置在室内、室外便于操作地点。

	4
	液氯气化器、贮槽（罐）等设施设备的压力表、液位计、温度计是否装有带远传报警的安全装置。

	5
	液氯气化器、预冷器及热交换器等设备是否装有排污装置和污物处理设施，并定期分析NCl3含量（排污物中NCl3含量不应大于60g/L）。

	6
	是否严格禁止液氯＞1000kg的容器直接液氯气化，禁止液氯贮槽（罐）、罐车或半挂车槽罐直接作为液氯气化器使用。

	7
	使用氯气作为生产原料时，是否使用盘管式或套管式气化器的液氯全气化工艺；是否控制液氯气化温度不得低于71℃，热水控制温度75～85℃；采用特种气化器（蒸汽加热），是否控制温度不得大于121℃；气化压力与进料调节阀是否联锁控制，气化温度与蒸汽调节阀是否联锁控制。

	8
	液氯贮槽（罐）厂房是否采用密闭结构，同时配备事故氯处理装置；建构筑物设计或改造是否防腐蚀。

	9
	液氯贮槽（罐）液面计是否采用两种不同方式，采用现场显示和远传液位显示仪表各一套，远传仪表是否采用罐外测量的外测式液位计。液氯贮槽（罐）的就地液位指示，是否禁止选用玻璃板液位计。

	10
	液氯充装是否使用万向管道充装系统，液氯管道是否禁止采用金属软管。

	11
	使用气瓶时，是否有称重衡器；使用前和使用后是否登记重量、瓶内液氯不能用尽。

	12
	是否禁止液氯的实瓶露天堆放。

	13
	液氯仓库是否设置事故氯吸收（塔）装置，具备24小时连续运行的能力，并与电解故障停车、动力电失电联锁控制。

	14
	液氯储存是否至少配备一台体积最大的液氯槽（罐）作为事故液氯应急备用受槽（罐）。

	15
	液氯储存、充装和气化岗位的作业人员是否取得特殊作业人员资格证书。

	16
	是否严格落实氯气管道禁止穿越除厂区（包括化工园区、工业园区）外公共区域的要求。

	检查人员（签名）：                                                       企业负责人（签名）：

附件2
硝化工艺安全风险隐患排查表
企业名称：                                                                        检查时间：
	序号
	排查内容
	排查结果
	整改完成时限

	1
	硝化工艺作业人员、化工自动化控制仪表作业人员是否取得特种作业资格证。

	2
	生产装置、储存设施操作人员是否具备高中及以上学历或化工类中等及以上职业教育水平。

	3
	是否建立工艺安全信息档案，全面收集并确保相关管理人员和岗位员工熟知生产过程涉及的化学物料特性、工艺和设备等方面的安全生产信息，是否落实相关岗位操作法的培训。

	4
	是否按规范要求开展反应安全风险评估，并按照反应风险评估报告确定的反应工艺危险度等级和评估建议，设置相应的安全设施。

	5
	新开发的生产工艺是否经小试、中试、工业化试验再进行工业化生产。

	6
	是否对生产过程涉及的相关原料、中间产品、产品、副产物及废弃物进行热稳定性测试，同时对储存、蒸馏、干燥、分离等单元操作全流程开展风险评估，并依据测试结果和风险评估结果，设置安全防控措施。

	7
	硝化反应及其配套上下游装置是否由符合资质的设计院设计，现场设备、管道流程布局是否与设计图纸一致。

	8
	控制室、交接班室、办公室、休息室、外操室、巡检室、化验室等是否布置在硝化上下游工艺生产厂房和硝化物仓库内，是否在现场集中交接班。

	9
	是否按照GB/T 37243、GB 36894等标准规范确定企业外部安全防护距离，在外部安全防护距离内是否布局劳动密集型企业、人员密集场所。

	10
	是否对硝化反应釜内温度、搅拌速率、硝化剂流量、冷却水流量、pH值、硝化产物中杂质含量、精馏分离系统温度、塔釜杂质含量等重点参数进行监控。

	11
	硝化反应釜内温度、釜内搅拌、硝化剂流量、硝化反应釜冷却水等是否形成报警和联锁关系。

	12
	硝化系统（含同一车间内的其他设施）是否设立紧急停车系统，并在控制室设紧急停车按纽。

	13
	硝化工艺的上下游配套装置是否实现自动化控制，生产装置和储存设施的自动化系统装备投用率是否达到100%；同一车间内的其他产品生产设施是否实现自动化控制。

	14
	硝化生产装置、储存设施的可燃气体和有毒气体泄漏检测报警装置、紧急切断装置的装备和使用率是否达到100%。

	15
	硝化车间、配套罐区和涉及硝化物后处理等现场是否设置声光报警装置和远程视频监控设施。

	16
	硝化釜搅拌在电网停电时无法满足安全停车要求的，是否设置独立的后备电源（EPS）供电。

	17
	是否控制硝化生产车间（区域）同一时间现场操作人员在3人以下。

	18
	硝化反应是否控制加料速度，加料操作是否实现自动控制并设置安全联锁。是否控制最大允许流量，设置滴加物料管道视镜，设置固定的不可超调的限流措施。是否明确混酸与物料比率，混酸中硝酸与硫酸的比率，并制定配比发生异常或波动时的处置措施。

	19
	硝化釜中是否设置双温度计；是否严格控制硝化反应温度上下限，禁止温度超限特别是超下限状态，避免物料累积、反应滞后引发的过程失控。

	检查人员（签名）：                                                       企业负责人（签名）：

附件3
硝化棉企业安全风险隐患排查表
企业名称：                                                                        检查时间：
	序号
	排查内容
	排查结果
	整改完成时限

	1
	生产装置和储存设施外部安全防护距离是否按照GB/T 37243要求进行可接受风险评估并满足要求。

	2
	硝化棉是否采用钢桶、纸筒、纸箱、符合纸袋包装，内袋是否采用聚乙烯防静电塑料袋并使用热合、二次扎口捆扎等密封形式，确保湿润剂不流失。

	3
	是否采取可靠措施确保内外包装袋之间不得夹带硝化棉，外包装不得粘附硝化棉，盛装过硝化棉的容器或包装物是否彻底清理干净。

	4
	硝化棉储存是否在单独专用仓库，不得露天存放。专用仓库是否符合GB50016或《火药、炸药、弹药、引信及火工品工厂设计安全规范》。

	5
	硝化棉储存温度是否低于35℃，高于35℃时是否有降温措施。

	6
	硝化棉是否与酸、碱、氧化剂、还原剂等混存，自生产包装之日起储存是否应超过两年。

	7
	硝化棉储存仓库是否指定专人管理、看护，无关人员不得进入仓库，是否有在仓库区吸烟和用火现象，其他容易引起燃烧、爆炸的物品是否带入仓库区，是否在仓库区内住宿。

	检查人员（签名）：                                                     企业负责人（签名）：

附件4
氯酸钾（高氯酸钾）、氯酸钠（高氯酸钠）企业安全风险隐患排查表

企业名称：                                                                        检查时间：
	序号
	排查内容
	排查结果
	整改完成时限

	1
	生产装置和储存设施外部安全防护距离是否满足要求。

	2
	企业动火、进入受限空间等特殊作业制度是否落实。

	3
	储存库房操作人员是否经过专门培训，是否熟练掌握物料危险特性等安全信息。

	4
	储存库房是否远离火种、热源。

	5
	储存库房是否配备相应品种和数量的消防器材及泄漏应急处理设备。

	6
	是否与还原剂、强酸、铵盐、有机物、易燃、可燃物分开存放；氯酸钾是否与硫化物分开存放。

	7
	储存库房是否设有温度湿度监测仪及强制通风、喷淋灭火设施；是否规定库房温度不得超过30℃，相对湿度是否超过80%。

	8
	产品包装危险性提示是否完整，是否有明确的遇火、遇热易发生爆炸的标识。

	检查人员（签名）：                                                     企业负责人（签名）：

附件5

重大危险源企业安全风险隐患排查表

企业名称：                                                                        检查时间：
	序号
	排查内容
	排查结果
	整改完成时限

	1
	重大危险源有关监测监控数据是否按要求全部接入全国危险化学品安全生产风险监测预警系统并正常投用，视频监控系统是否24小时处于正常投用状态。

	2
	企业是否建立生产安全事故隐患、消防安全隐患排查治理制度并严格落实。

	3
	是否实现每一处重大危险源明确并落实企业主要负责人、技术负责人、操作负责人包保管控责任，有关信息是否写入全国危险化学品安全生产风险监测预警系统并作为预警对象。

	4
	危险化学品储罐是否超温、超压、超液位操作和随意变更储存介质。

	5
	危险化学品储罐安全阀切断阀、泄压排放系统和冷却降温设施是否完好且正常投用。

	6
	危险化学品罐区温度、压力、液位、可燃及有毒气体报警和联锁系统是否投用，重要参数是否能够远传和连续记录。

	7
	是否严禁内浮顶储罐运行中浮盘落底。

	8
	涉及可燃和有毒有害气体泄漏的场所是否按国家标准、行业标准设置检测报警装置，爆炸危险场所是否按国家标准、行业标准安装使用防爆电气设备。

	9
	构成一级、二级重大危险源的危险化学品罐区是否实现紧急切断功能；涉及毒性气体、液化气体和剧毒液体的一级、二级重大危险源的危险化学品罐区是否配备独立的安全仪表系统。

	10
	全压力式液化烃储罐是否按国家标准、行业标准设置注水措施。

	11
	液化烃、液氨、液氯等易燃易爆、有毒有害液化气体的充装是否使用万向管道充装系统。

	12
	危险化学品罐区库房消防设施是否完好有效，值班操作人员是否会熟练使用；消防控制室、消防水泵房、泡沫泵房是否正常运行。

	13
	是否未进行气体检测和办理作业许可证，在油气罐区动火或进入受限空间作业；是否使用未经培训合格人员和无相关资质承包商进入油气罐区作业；是否未经许可的机动车辆及外来人员进入罐区。

	14
	是否按国家标准、行业标准分区分类储存危险化学品，是否超量、超品种储存危险化学品，相互禁配物质混放混。

	15
	应急处置预案是否实用有效，是否定期应急演练并总结改进。

	16
	储罐防火间距、防火堤设置是否符合要求，消防车通道是否畅通，灭火药剂储备是否满足救援需要。

	17
	企业专职消防队、工艺处置队是否组织实战训练和联合演练，是否建立完善应急处置联动机制。

	检查人员（签名）：                                                     企业负责人（签名）：